
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

29 de maio de 2017, publicada no diário ofi cial nº 33364 de 30 de 
junho de 2017, o  servidor CLAUDIO PETILLO DE ALMEIDA, 
MF nº 5807840/3, COMANDANTE DE AERONAVE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 199132
PORTARIA Nº756/2017-SAGA                                 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE  2017

 A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo.n°123/2017-IESP-SEGUP de 121de 
Junho de 2017.
CONSIDERANDO: A Portaria n°561/2017-SAGA, de 29 de maio 
de 2017, que concedeu férias a servidora SONIA DA COSTA 
PASSOS, MF nº 8400571/2,Gerente, referente ao período de 
03/07/2017 a 01/08/2017.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora SONIA 
DA COSTA PASSOS, MF nº 8400571/2, Gerente, de 03.07 a 
01.08.2017, para o período de 10.07.2017 a 08.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA  LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 198991

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N°859 /2017-SAGA BELÉM, 28 DE JUNHO DE 

2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 53/2017 DPREV-SEGUP de 
19 de Junho de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA 
de 29 de Maio de 2017, que concedeu Férias a servidora LIDIANE 
MARTINS VIEIRA, MF nº 70096695/2, Gerente de Articulação 
Interinstitucional, no período de 03/07 a 01/08/2017.
RESOLVE: Designar a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA 
PAIVA, MF nº 5095441/1, para responder pelo cargo de 
Gerente de Articulação Interinstitucional, no período de 03/07 
a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 198746

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016.

EDITAL N.º 70/CFP/PMPA, DE 04 DE JULHO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
após aplicação dos testes psicológicos e entrevistas individuais 
dos candidatos do concurso público destinado à admissão ao 
Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará 
- CFP/PM/2016, divulgam o PRIMEIRO RESULTADO SUB 
JUDICE DA 4ª ETAPA (Avaliação Psicológica), conforme 
relação anexa a este edital.

Belém/PA, 04 de Julho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
Primeiro Resultado Sub Judice dos candidatos na 4ª Etapa, por 
curso (Feminino e Masculino), com as seguintes informações: 
nome, número de inscrição e situação, em ordem alfabética.
Curso: CURSO DE FORMACAO DE PRACAS (FEMININO)
JAQUILENE SOUZA DA SILVA (SUB JUDICE) – 119285 - INDICADO
PAULA MAYARA RODRIGUES DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) - 053149 - 
INDICADO
Curso: CURSO DE FORMACAO DE PRACAS (MASCULINO)
ARTHUR SILVA DOS SANTOS (SUB JUDICE) - 124878 - INDICADO
DIEGO LUCIAN DOS SANTOS BECHIR (SUB JUDICE) – 006900 – INDICADO
EVANDRO DE JESUS CORREA (SUB JUDICE) – 133461  – INDICADO
FELIPE ELIZEU SANTOS DA SILVA (SUB JUDICE) – 051916 - INDICADO
FERNANDO DE SOUZA COSTA (SUB JUDICE) – 009224 – INDICADO
GILDERSON DUARTE DE SOUZA (SUB JUDICE) - 075712 - INDICADO
HAROLDO ALVES DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) - 005572 - INDICADO
HUMBERTO CAVALCANTE SANTOS (SUB JUDICE) - 147892 - INDICADO
ISMAEL PIEDADE CORREA (SUB JUDICE) - 117376 - INDICADO
JOSE AUGUSTO ROCHA DE AVIZ (SUB JUDICE) - 121591 - INDICADO
LUCIANO AUDAI FERREIRA PEREIRA (SUB JUDICE) - 113768 - INDICADO
RAILSON OLIVEIRA BATISTA (SUB JUDICE) – 010968 - INDICADO
RENE RIBEIRO DA SILVA (SUB JUDICE) - 133749 - INDICADO
ULISSES SANTOS PARA FILHO (SUB JUDICE) - 130176 – INDICADO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2016.
EDITAL N.º 48/CADO/PMPA, DE 04 DE JULHO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
após aplicação dos testes psicológicos e entrevista individual de 
candidato do concurso público destinado à admissão ao Curso 
de Adaptação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará 
- CADO/PM/2016, divulgam o PRIMEIRO RESULTADO SUB 
JUDICE DA 4ª ETAPA (Avaliação Psicológica), conforme 
relação anexa a este edital.

Belém/PA, 04 de Julho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
Primeiro Resultado Sub Judice de candidato na 4ª Etapa, 
com as seguintes informações: nome, número de inscrição 
e situação.
CURSO:  2º TEN QCOPM - PSICÓLOGO / ESTADO DO 
PARÁ
RUDRISSA DO COUTO ABREU PAMPLONA – 004065 - INDICADO

Protocolo: 199202

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2178/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 191/2017 – DAF/CMG, de 19 de maio de 
2017; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 35277 ALEX NEPOMUCENO DA 
CUNHA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 

do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 35277 ALEX NEPOMUCENO DA 
CUNHA, lotado no 20º BPM/CPC, em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de julho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de Julho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 198606

PORTARIA Nº 2344/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
191/2017 – DAF/CMG, de 19 de maio de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 36762 PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36762 PAULO ALBERTO 
FRANCO DE SOUZA, no BPOT/CME, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de julho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 198605

PORTARIA Nº 2217 / 2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 428/2017/PGE-PCTA, de 18 de maio de 2017, o 
Exmo. Dr. Lucas do Carmo de Jesus, juiz de Direito, Respondendo 
pela JME/PA, determina a reintegração do autor LEONARDO 
CEZARIO DA SILVA, ás fi leiras da Corporação, na graduação que 
exercia, conforme ajustado em termo de acordo entres as partes 
e convalidado a sentença; RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de SD PM 
RG 34505 LEONARDO CEZARIO DA SILVA, que foi licenciado a 
bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, em decorrência de 
acordo judicial homologado por sentença entre o Estado do Pará 
e o policial supracitado.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 04 de julho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 198734

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
097/2017 – DAL2, de 04 de julho de 2017, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG DANIEL MIRANDA BRITO, em substituição ao CAP 
QOPM RG 29210 RAULY ROSA VIANA, nomeado pela Portaria 
nº 016/2017 – DAL2, publicada em D.O.E nº 33.334 de 16 
MAR 17, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo n.º 012/2016 – DAL/PMPA, e MANTÉM o 1º TEN 
QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, como 
fi scal interino, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para 
abrigar a sede do 75º Pelotão Destacado da Po´lícia militar, no 
município de Santa Cruz do Arari/PA (CPR XI Marajó oriental)”.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 198893


